
 

 Slovo  úvodem  

Milí obyvatelé, rodinní příslušníci  a zaměstnanci,  

  představujeme vám první číslo našeho nového časopisu, který bude vycházet 

čtyřikrát do roka. 

 

  Jeho prostřednictvím  bychom  vás chtěli  informovat o tom, co se děje 

v našem Domově  a blízkém okolí, kdo oslavil významné životní jubileum, kdo 

rozšířil naše řady i kdo nás opustil. Nebudou v něm chybět ani  stránky pro 

zamyšlení, zábavu a různé zajímavosti. Nebojte se za námi přijít s návrhy na 

témata, která by vás zajímala, vaši spolupráci s radostí  přivítáme.     

   V každém čísle pro vás připravíme  několik úkolů pro potrápení mozkových 

závitů.  Správné odpovědi najdete na poslední straně našeho časopisu. 

 

  Rádi bychom také s Vaší spoluprací zavedli stránku vzpomínek, kde bychom 

uveřejňovali  příběhy z vašeho života.  Každý z obyvatel, i kdokoliv z  

personálu,  má možnost do našeho časopisu přispět svým příspěvkem.  

 

  V pravidelné rubrice „ Slovo obyvatel“ budete mít možnost  vyjádřit se  k dění 

v Domově - z čeho máte  radost, co se vám nelíbí nebo co vás trápí. Také 

můžete touto cestou popřát vašim přátelům k narozeninám nebo vzpomenout na 

ty, kteří  už s námi nejsou.  Příspěvky mohou být  i anonymní, redakce si však 

vyhrazuje právo nezveřejňovat příspěvky, které by mohly vyznít  vůči druhým 

urážlivě.   

 

Do každého čísla připravujeme  anketní otázku, na kterou  můžete  anonymně 

odpovědět, odpovědi pak naleznete v následujícím čísle. 

 

Doufáme, že se vám bude Čtyřlístek líbit a strávíte s ním příjemné chvíle.  

                                                                                                        Vaše redakce 

 

 

 



                                                                                          

Události v Domově, aneb sousede, co je nového? 

 

 

Milí přátelé, 

byla jsem oslovena kolegyní Hankou Kubátovou, 

abych do našeho nově vznikajícího časopisu 

napsala článek na téma „Co je nového u nás 

v domově“.  

Předně bych Vás ale chtěla všechny pozdravit a 

popřát Vám hodně zdraví a našemu novému 

časopisu vytrvalost a hodně spokojených čtenářů. 

Myslím si, že i tak malé zařízení, jako je naše, 

může mít časopis, který bude pro všechny 

zdrojem informací, poučení a zábavy.  

Co se týče těch důležitých informací, tak se 

snažíme Vám je předávat hlavně na společných schůzkách, ale určitě bude 

dobré, když o nich podrobněji napíšeme také do našeho „Čtyřlístku“. 

Nového je za poslední měsíce spousta, získali jsme hvězdičky v certifikačním 

procesu APSS Značka kvality, domov v Břevnici získal ocenění Vážka od České 

alzheimerovské společnosti, budeme přebírat do provozu novou budovu…Čím 

se zabývat dříve? 

Asi nejvíce nás nyní zajímá zahájení provozu v nové budově v areálu 

havlíčkobrodské nemocnice. 

Jedná se o zrekonstruovanou první nemocniční budovu, která nyní slouží 

potřebám Domova důchodců Ždírec – a to po dobu rekonstrukce jejich objektu 

ve Ždírci u Jihlavy. Jejich dočasný pobyt v Havlíčkově Brodě se nyní chýlí ke 

konci a tak po třech letech dojde k tomu, že opravenou budovu v areálu 

nemocnice převezme do provozu naše organizace. 

 



 

S čím to bude spojeno? 

Našich stávajících provozů se to až tak nedotkne, ty zůstanou zatím zachovány 

tak, jak jsou, jen možná v budově U Panských dosáhneme povolení snížit 

postupně kapacitu na pokojích tak, aby vznikly jedno, dvou a třílůžkové pokoje.  

Pokud by se nám to podařilo, čekaly by příští rok budovu U Panských menší 

stavební úpravy spojené s dobudováním toalet na některých pokojích a přesun 

ošetřovny. 

Do mojí kanceláře v přízemí se zřejmě přesune zdejší sociální pracovnice 

z kanceláře ve 2. patře, protože já se odstěhuji do nové budovy. Je to zejména 

z toho důvodu, že tady opravdu nemáme v kancelářích žádný prostor a v nové 

budově jsou tři velké volné kanceláře.  

Se mnou by ještě odešly pracovnice ekonomického úseku a Petra Havlová.    

Jako vedoucí tohoto domova zde zůstane paní Jitka Piskačová, kterou všichni 

dobře znáte, a zastupovat ji bude staniční sestra Eva Stehnová. Myslím, že tyto 

dvě kolegyně jsou zárukou toho, že všechno bude v pořádku fungovat dál. 

Pokud by někdo z Vás měl zájem přestěhovat se do nové budovy, tak je 

potřeba, aby nám to včas nahlásil. Pokud to jen trochu půjde, rádi mu 

vyhovíme. 

Strávila jsem v této budově deset let – bylo mi tady s Vámi dobře a byla jsem tu 

opravdu spokojená. Doufám, že i když začnu pracovat v jiné budově, tak se můj 

vztah k Vám nezmění, budu se sem často vracet a budu doufat, že se tu setkám 

s přáteli a dobrými kolegy.   

Vše dobré v nadcházejících měsících  

                                                                                  Hana  Hlaváčková 

                                                                                

                                          

   

 



Dění kolem nás 

 

Aktuálně z Havlíčkova Brodu 

 

V současné době probíhá oprava lávky přes Sázavu, takže se do města musí 

chodit po Humpolecké ulici nebo po stezce podél břehu Sázavy. Lávka by měla 

být do podzimu opravena. 

 

Během léta proběhla v Krajské knihovně v Havlíčkově Brodě výměna regálů na 

knihy. Čtenáři si mohli zapůjčit až 50 knih, aby měli po dobu uzavření knihovny 

co číst a aby knihovníci neměli tolik práce s vyklízením a uskladňováním  knih. 

 

 

 

Do konce prázdnin budou horní část Havlíčkova náměstí zdobit sochy z dílny 

studentů Střední odborné školy uměleckoprůmyslové ve Světlé nad Sázavou.  

Občané mají možnost hlasovat o tom, který exponát se jim líbí nejvíce. 

Výsledek hlasování pak může radnici posloužit k pořízení jednoho z 

prezentovaných děl.   

 

Od 15. července 2013 je v Havlíčkově Brodě  dopravní omezení při průjezdu 

Žižkovou ulicí. Kraj Vysočina ve spolupráci s městem Havlíčkův Brod opravuje  

její úsek od kruhového objezdu u obchodního domu Albert po křižovatku 

Žižkova – Kyjovská. Uzavírka potrvá zhruba do konce listopadu 2013. 

 

 

 

V horkém počasí se můžete potkat v některých okrajových částech města 

Havlíčkův Brod se zmijí obecnou. Většina lidí má z tohoto hada strach. Ve 

skutečnosti je ale zmije plachá a zaútočí pouze v ohrožení. Ve volné přírodě ji 

lze vidět pouze výjimečně, před člověkem se snaží vždy uprchnout. 

 

 

 



KULTURNÍ  AKCE  A  AKTIVITY 

 

Připomeňme si….. 

  Začátkem  ledna  nás jako každoročně navštívili Tři králové, na konci ledna 

jsme si vyslechli vyprávění paní Lipenské „Staré a neznámé pověsti 

z Havlíčkova Brodu a okolí“. V lednu jsme také měli možnost vyzkoušet si jízdu 

na elektrických   vozidlech pro seniory. 

 

  V únoru jsme se poveselili s masopustním  průvodem  masek a pochutnali jsme 

si na koblížkách a punči. Během tohoto měsíce  nás  navštívily děti z Mateřské 

školy v Přibyslavi s pásmem českých a anglických písniček. 

 

  V březnu jsme si povídali o psech a jejich pozitivním vlivu na člověka. 

 

  V dubnu nás opět navštívila paní Lipenská, tentokrát s povídáním o léčivých 

místech Vysočiny. Po duši nás pohladily Doteky strun - kytarový koncert. Svoji 

šikovnost, štěstí a postřeh jsme mohli vyzkoušet ve dvou dnech, kdy jsme 

soutěžili v  turnaji  v šoupandě  a kuželkách a při hraní dámy a člověče nezlob 

se. Závěrem měsíce přiletělo několik divokých a ušmudlaných čarodějnic, které 

s námi poseděly u ohně a spolu s personálem opekly  pro všechny výborné 

špekáčky. 

  V květnu nás potěšily dva hudební pořady - v podání Šimona Pečenky to byla 

vzpomínka na Milana Chladila Filmové písničky  "Za rok se vrátím"  a hudební  

pořad  agentury Viola "Červená  sukýnka", Tři soutěžící reprezentovali náš 

Domov v turnaji v pétanque v Domově pro Seniory  v Třebíči, kde se umístili na 

krásném 4.místě. Během května a června mohli zájemci načerpat trochu nových 

vědomostí na Univerzitě třetího věku v DD Ždírec.  

 

  Také červen byl ve znamení několika akcí - po roce k nám zavítaly děti 

z mateřského centra Zvoneček s maminkami a předvedly své vystoupení. Paní 

Lipenská nám povyprávěla o Svatém Cyrilu a Metodějovi a kdo chtěl, mohl jet 

na ples seniorů do Třeště, kde si mohl zatancovat a shlédnout různá vystoupení 

seniorů. 



 

  Červenec byl tak trochu soutěžní měsíc. Jedno naše družstvo nás 

reprezentovalo v DD Ždírec, kde jsme soutěžili v několika sportovních 

disciplínách  a týden poté jsme si zasoutěžili v našem Domově ve vědomostní 

soutěži, kde byly výsledky velice vyrovnané. Koncem měsíce nás navštívil 

kouzelník Waldini, jehož vystoupení bylo plné čar a kouzel, na která jsme jen 

nevěřícně zírali. Jako téměř každý rok jsme se opět vypravili na pouť ke svaté 

Anně, kde jsme se zúčastnili bohoslužby a napili se léčivé vody.      

   

  V srpnu nás navštívila paní Jitka Eliášová, která nás seznámila s tajemstvím  a 

léčivými účinky reflexní masáže a zájemcům masáž  zdarma  předvedla. 

 

  Od začátku roku se pravidelně konala narozeninová setkání klientů s vedením 

Domova, kde oslavenci poseděli s paní ředitelkou u kávy a zákusku a popovídali 

si o životě.  Jedenkrát za 14 dní nás navštěvuje paní z canisterapeutického 

sdružení Kamarád, která nám vždy přiveze na pomazlení různé druhy pejsků. 

 

  Dvakrát jsme navštívili Kavárničku dříve narozených ve Ždírci u Jihlavy, kde 

byli hosty Václav Neckář a Zdeněk Svěrák. 

 

Připravujeme: 

 V srpnu nás čeká oslava 115.výročí založení našeho Domova. Při této  

příležitosti bude slavnostně odhalen a posvěcen kamenný kříž v zahradě, jehož 

autorem je pan Radomír Dvořák. Pro všechny bude připraveno  občerstvení a 

ke zpříjemnění slavnostního odpoledne nám  k poslechu bude hrát kapela  

P.M.Band. 

 

 V září si připomeneme písně Karla Hašlera a budeme si moci koupit něco 

hezkého na sebe.  

 

 V říjnu nás čeká týden sociálních služeb, v rámci kterého uspořádáme den 

otevřených dveří, cestopisnou přednášku o Irsku a opékání špekáčků 

s dobrovolníky. Ke konci října nám opět přijedou zazpívat naši oblíbení  

Moraváci z Olomouce. 

 



 

Slovo obyvatel 
Vážení přátelé, 

chtěly bychom se s Vámi podělit o zkušenosti ze života v Domově seniorů U 

Panských a hlavně o spolupráci se studentkou 2.ročníku havlíčkobrodského 

gymnázia Eliškou Točíkovou. 

Pokud si vzpomínáme, tak k nám minulý školní rok pravidelně docházela 

každou sobotu jako dobrovolnice. Brzy nám řekla, že pojede na studia do USA. 

Loni v červnu se s námi oběma přišla rozloučit. Přinesla krásné kytičky, 

vypěstované na její zahrádce na Letné. V zimě jsme se pak potěšily vánočním 

pozdravem z Ameriky od naší Elišky. 

                                                             Milena Licková, Stanislava Kubínová 

  

 Po výstavbě bytových prostor ve druhém podlaží byla založena knihovna, ve 

které bylo přes 400 knih. Postupem času knih přibývalo. V současné době jich 

máme 1026. Každá kniha je opatřena štítkem s číslem a podle čísla zařazena 

v regálu. Knihy si půjčují klienti i zaměstnanci našeho Domova.  

                                                             Ladislav Rasocha 

                                                                   

 Jsem tady již 4 měsíce a líbí se mi tady. Setkala jsem se tu se svým spolužákem, 

Láďou Rasochou. Láďa je tady knihovníkem, také čte knihy, aby věděl, co má 

klientům nabídnout.   

My, ženy, chodíme na terapie, kde vystřihujeme obrázky, motáme vlnu na 

kolečka, která pak prostřiháváme. Máme z nich pěkné bambule. Jsme rády, že 

nezahálíme a máme co dělat. Samozřejmě, že rovněž cvičíme, i s různými 

rehabilitačními pomůckami pro údržbu svého těla a správnou postavu.  

Paní kuchařky nám připravují velmi dobrá a chutná  jídla a paní uklízečky 

pečlivě dbají o čistotu. Sestry nám připravují léky, které má každý klient či 

klientka jiné, předepsané od lékaře. Někoho k lékařům vozí děti, někdo jezdí 

sanitkou s doprovodem paní pečovatelky.  

Před časem jsem musela na kontrolu k  MUDr. Křepelovi na pavilon  č.2. Po 

krátkém rozhovoru usoudil, že bude nejlepší, když mne pošle na pavilon  8A, 

abych si tam srovnala myšlenky  v hlavě. Tam jsem pobyla téměř tři týdny a pak 

se ráda vrátila zpět. 

                                                          Ludmila Švecová 



 
 

V letošním roce oslavili životní jubilea:  

 80. narozeniny                                          85. narozeniny 

paní  Zuzana Kohoutová                          paní  Ludmila Pospíchalová   

                                                                       paní  Drahoslava Machovcová  

                                                                       pan  Jiří Schleifer  

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví a životní optimismus. 

 

 

Od ledna jsme zde přivítali 6 nových obyvatel: 

paní Marii Veselou                              paní Marii Machkovou 

paní Klementinu Vítkovou                paní Ludmilu Švecovou 

paní Marii Krčálovou                        paní Marii Beranovou 

Novým obyvatelům přejeme  aby se jim v našem Domově dobře žilo. 

 

 

Od začátku roku nás opustili: 

paní Marie Jindrová 

paní Božena Štarmanová 

paní Marie Beránková 

paní Marie Machková 

paní Božena Bártová 

paní Zdeňka Billichová 



Znáte své město? 

Havlíčkův Brod (před rokem 1945 Německý Brod) je město, které se 

nachází ve stejnojmenném okrese, v kraji Vysočina. Je to přitažlivé, 

starobylé město, jehož historie sahá až k počátku 13. století. Své místo 

zaujímá již 700 let na řece Sázavě v oblasti obdařené mnohými přírodními 

krásami Českomoravské vrchoviny. 

Původně zde stála hornická osada u brodu přes Sázavu. Nejdříve to byl 

Smilův Brod, podle zakladatele Smila z Lichtenburka, o kterém existují 

nejstarší zmínky kolem roku 1234. Král Přemysl Otakar II. si dělal nároky 

na území kolem Brodu, které považoval za královskou půdu, protože se 

tady dolovala stříbrná ruda. Dostal se do vážných sporů se Smilem, po 

kterých ale velká část pozemků připadla králi. V roce 1274 byla osada 

povýšena na město. Ke konci 13. století město obehnáno hradbami. Od 

roku 1308 se město jmenovalo Německý Brod až do roku 1945. Za 

husitských válek v roce 1422 zde hledal útočiště král Zikmund se svým 

vojskem. Husitské oddíly vedené Janem Žižkou Brod dobyly a slavné 

císařské vojsko porazily. Bylo to jedno z posledních vítězství Žižky. Tato 

událost definitivně ukončila těžbu stříbra. Roku 1637 povýšeno na 

královské město. Dlouhá léta zde působil Karel Havlíček Borovský, jehož 

jméno dnes město nese. 

Z bohaté historie zůstalo dochováno kolem stovky památek a střed 

Havlíčkova Brodu je od 80. let památkovou zónou. Městské hradby s 

baštami, historické centrum s barokním náměstím, středověká Štáflova 

chalupa, zdobné kostely, kašna s Tritonem, pověstmi opředený symbol 

zrady na radniční věži (kostra hlásného Hnáta) nebo jeden z nejstarších 

zvonů v českých zemích Vilém jsou jen náznakem historického bohatství, 

které zve návštěvníky města k prohlídce. Zajímavá je tradice brodského 

gymnázia, zvaného Carolinum, kde studovala řada osobností, jako byli 

Josef Dobrovský, Bedřich Smetana, Jan Zrzavý i Karel Havlíček Borovský, 

jehož jméno nese Brod od roku 1945. Kromě osobností patřících k historii 

města, jako byl významný instrumentalista Jan Václav Stamic, má Brod i 

dnes své slavné rodáky. K nim patří například výtvarníci Josef Saska a 

Jaroslav Šerých, houslový virtuos Josef Kekula a Bohuslav Matoušek, 

herec a spisovatel Pavel Landovský, trenéři zlatých hokejových týmů Josef 

Augusta a Jaroslav Holík a další. 



PRO ZAMYŠLENÍ….. 
 

Jeden starý kněz, přišel jednou v jedno Velikonoční nedělní ráno do kostela  

a donesl s sebou rezavou, zkřivenou starou ptačí klec, kterou položil vedle 

oltáře. Více lidí v údivu nadzvedlo obočí, když promluvil.                                                            

Včera jsem se procházel po městě a uviděl chlapce, který nesl tuto klec. Byli v ní tři 

malí ptáčci, třesoucí se chladem a strachem. Zastavil jsem ho a zeptal se: 

"Co to tam máš, synku?" 

"Jen pár starých ptáků," odpověděl. 

"Co chceš s nimi dělat?" zeptal jsem se.                                                                                        

"Sebrat je domů a hrát si s nimi," odpověděl. "Budu je dráždit, aby se porvali. 

Vsadím se, že to bude zábavné. " 

"Ale dřív nebo později jich budeš mít dost a přestane tě to bavit. Co uděláš potom?" 

"Ale, mám i pár koček," řekl malý chlapec."Rádi si na nich pochutnají."                                                

Na moment jsem oněměl a pak zašeptal :"Kolik chceš za ty ptáky, synku?" 

"A na co by vám byli, pane farář? Jsou to jen obyčejní ptáci z pole. Ani nezpívají - 

a vůbec nejsou pěkní! " 

"Kolik?" Znovu jsem se zeptal. 

Chlapec si mě přeměřil, jako bych byl bláznivý a řekl: "1000 korun!" 

Sáhl jsem do kapsy a odečetl peníze. 

Na konci aleje, kde byl strom jsem klec otevřel, a klepáním na mřížku klece 

přesvědčil ptáčky, aby vyletěli. 

To vysvětluje přítomnost klece v kostele. 

V těchto případech bychom se měli řídit učením pána Ježíše Krista. 

Jednoho dne mluvil Ježíš s Ďáblem. 

Satan se pravé vrátil z Rajské zahrady a škodolibě se chlubil: "Nuže, Pane, 

právě jsem nachytal plný svět lidí. 

Nastavil jsem past, starou návnadu, věděl jsem, že neodolají. Mám je všechny!" 

"Co s nimi budeš dělat," zeptal se Ježíš. 

Satan odpověděl: "Chaa, budu se bavit! Budu je učit jak se ženit a rozvádět, 

jak se mají nenávidět a škodit si, naučím je pít a kouřit a proklínat. Naučím je 

jak vynalézt pušky a bomby a navzájem se zabíjet. Už se těším na tu zábavu! " 

"A co uděláš potom?" zeptal se Ježíš.                                                                                          

"Zatratím je!" hrdě se vypnul Satan. 

"Kolik za ně chceš?" zeptal se Ježíš.                                                                                                         

"Snad bys ty lidi nechtěl?! Není v nich ani špetky dobra. Když si je vezmeš, budou 

tě jen nenávidět. 



Poplivají tě, budou tě proklínat a zabijí tě! Určitě je nechceš! " 

"Co za ně chceš?" opět se zeptal Ježíš. 

Satan na něj  pohlédl: 

"Každou Tvou slzu a všechnu Tvou krev!" 

Ježíš řekl: "Máš je!" - A zaplatil. 

Kněz mlčky zvedl klec a otevřel na ní dvířka. 

 

 

Citáty a životní moudra 
 

V životě jsme stále sami, a čím dříve si to uvědomíme, tím lépe pro nás.   

                                                                                            (Bernard Werber) 
  

 

Všechno má určenou chvíli a veškeré dění pod nebem svůj čas: 

je čas rození i čas umírání, čas sázet i čas trhat, 

je čas zabíjet i čas léčit, čas bořit i čas budovat, 

je čas plakat a čas smát se, čas truchlit i čas poskakovat, 

je čas kameny rozhazovat i čas kameny sbírat, 

čas objímat i čas objímání zanechat, 

je čas hledat i čas ztrácet, čas opatrovat i čas odhazovat, 

je čas roztrhávat i čas sešívat, čas mlčet i čas mluvit, 

je čas milovat i čas nenávidět, čas boje i čas pokoje. 

                      Král Šalamoun – Starý zákon, Kniha Kazatel 3:1-8 

 

ANKETNÍ  OTÁZKA:  

Jak se mi žije /pracuje/ v našem Domově? 



Pro zasmání… 
 

U soudu: "Poznáváte ten budík?"  "Ne!" - "Odveďte ho."   

Druhý den: "Poznáváte ten budík?" - "Ano." 

 "No vida, a kde jste jej viděl?" – "Včera jste mi ho 

ukazoval!"                                                  

           

                 "Pane soudce, to, že jsem klečel na silnici, přece vůbec neznamená 

 že jsem byl opilý." "A jak mi vysvětlíte, že jste se pokoušel 

 srolovat a   strčit  do kufru bílou dělicí čáru?" 

 
 

   

Policajt zastaví řidiče a povídá mu: 'Pane řidiči, vyhrál jste deset tisíc korun za 
to, že jste správně připoutaný. Můžu se jenom zeptat, co s tou výhrou uděláte?' 
Řidič se zamyslí a říká: 'No to už bych si mohl konečně dodělat ten řidičák!'  
'Coo?!' 
Vedle řidiče sedí jeho manželka a říká: 'Pane policajt, neberte ho vážně, on když 
je opilý, tak mluví nesmysly!' 
'Okamžitě si vystupte, pane řidiči,' říká policajt. 
Náhle se ze zadního sedadla ozve jejich dcera: 'Já jsem vám říkala, že s tím 
kradeným autem nedojedeme daleko!' 
A z kufru se ozve: 'Už jsme za hranicema?' 
 
 

 
"Jenom žádnou paniku", uklidňuje lékař pacienta,                                       
"tuto operaci už jsme prováděli nejméně třicetkrát.  
 jednou se musí povést." 
 
 

 
  

Při vyučování se profesorka ptá studentek:                                  
"Jak se jmenuje ta síla, která drží celé naše nitro                                                                 
 a činí nás lepšími?"                              
Maruška se přihlásí a po vyvolání povídá:                                                    

"Vy určitě myslíte podprsenku."  



Trénink paměti a logického myšlení 

 

Kolik lodí pluje ve skupině, když jedna pluje přede dvěma, jiná mezi dvěma 

a ještě jiná za dvěma? 

 

 

 
Na kterou stranu jede autobus? 

 

Slyšel jsi mě před chvílí, teď mě slyšíš zase. Za chvíli zemřu, ale jen do doby, než 

mě znovu nezavoláš. Kdo jsem? 

 

Stojí babice rozcuchaná velice. Když přijdou časy, zelené má vlasy, když tělo 

chřadne, do vody padne. 

 

Nemá to huby, ale tři zuby, u jídla slouží, po něm netouží. 

 

DOPLŇTE  PŘÍSLOVÍ: 

Devatero řemesel, … 

Kolik řečí umíš,… 

Lehce nabyl,… 



Najděte schované slovo: 

kapesníček                                                                                  okolo                                                                        

jelen                                                                                             poklička                                        

uchopit                                                                                        operovat                                           

zazvoní                                                                                        konvalinka                                  

pokosit                                                                                        úleva 

 

Doplňte druhé jméno do dvojice: 

Werich a 

Cyril a 

Přemysl a 

Čert a 

Eva a 

 

Které číslice se vyskytují nejvíce? 

 

1                            1             2 

          4                          3   

    5          6          5                    4 

   4                3              6          



OSMISMĚRKA 

Dva kamarádi u pivka: "Lidstvo se pořád rozrůstá, ale žen, které 

…tajenka na 21 písmen .” 

V A L A CH Ú Š D B T Y L T K T 

I C Á T P T R I Ú S T A V A I 

Č T Ě P Ě O U O K O N V E N T 

A K E R A P O L D R T Ó Ž Ó Í 

V R K O Č T R E E A P R I N C 

O I V E P I K T A T S A N Y D 

N K L Á J C N A Y S V U R I T 

S E L A L I D S T V O I A I L 

Ď L V O N Y A I Í V L T N P E 

P O A O K J Š O L Ř S K V Á T 

R V F L G S E K Y O C Á I S A 

Ý U I A M C J D V E B U L K H 

P K N B K A K A Z Á L Ž D A I 

A Ý T U Z É R U H O D N O U T 

L R A CH Ý P Š Y V T I R Á T S 

    

ALMARY             AREKA              AUKCE               BOLID        

CÍTIT                    CYRIL                ČELEĎ                DYNASTA    

FINTA                   INDKA               INTERNA           JAVOR           

KANÓNY             KLIKA                KONVENT         KVÁDR          

LAVÓR                 LÁVRA              LVOUN              ODLIV  

OPTICI                  PATKA              PAUSA               POETI          

PRAVOST            PRINC                PTÁCI                 RÝPAL          

SAJGA                  SÁLAT              SATELOID          SKAUT           

SNOVAČI            STAROST          STIHATEL          ŠEJKR            

ŠPÝCHAR           ŠTĚRK               THAJSKO           TINKCE 

TRDLO                TUZÉR               UFONI                 UHODNOUT  

ÚRODA               ÚSTAV               VALACH            VOLEK          

VRKOČ               VYLÍT                VYTRPĚT           ŽLÁZA  
Návod na luštění: vyškrtejte v rámečku  výše uvedená slova a zbylá písmena 

vám dají tajenku. 



 

Řešení: 

3 lodi 

Autobus jede doleva, protože nejsou vidět dveře :o) 

Hádanky:  ozvěna, vrba, vidlička 

 

Přísloví: 

…desátá bída 

…tolikrát jsi člověkem 

…lehce pozbyl 

 

Schovaní slova: 

pes                                                     kolo   

len                                                     klička 

ucho                                                  pero 

zvon                                                  linka 

kos                                                     lev 

 

Dvojice: 

Werich, Metoděj, Libuše, Káča, Adam 

 

Číslice:   4  

 


